Una costruzione del discorso fatta per aggregazione di temi consonanti, presentati però attraverso prospettive espositive speculari, s'incontra invece all'altezza di D. 26.7.1.2-4 (*supra*, fr. 2). Al § 2 Ulpiano discute gli obblighi dei tutori circa l'assunzione della *defensio* del pupillo convenuto in giudizio, al §3 quelli analoghi dei curatori nei confronti dei minori che si fossero trovati nella stessa posizione, al § 4 quelli dei tutori e dei curatori nell'esercizio delle azioni spettanti ai pupilli e ai minori. I §§ 2 e 3 sono perciò identici per oggetto (assunzione della *defensio*), e affini per soggetto (rispettivamente tutori e curatori). Si osservi però che all'identità oggettiva corrisponde la specularità del punto di vista. Al § 2 Ulpiano scrive:

licentia igitur erit, utrum malint ipsi [scil. tutores] suscipere iudicium an pupillum exhibere, ut ipsis auctoribus iudicium suscipiatur».

Al § 3 la struttura della frase è la stessa, e lo stesso è pure il contenuto sostanziale, ma è opposta la prospettiva:

In causis autem adulatorum licentia erit agentibus vel ipsum adultum praesentem in iudicium vocare, ut consensu curatoris conveniatur, vel contra curatorem agere, ut ipse litem suscipiat.

il § 4 è identico per soggetto ai §§ 2 e 3 (*tutori e curatoribus*), e speculare per oggetto (esercizio delle azioni):

Non denegari autem neque tutoribus neque curatoribus etiam debitores pupillorum vel adulatorum ex persona sua prospectu officii in iudicium vocare vel eis hoc facientibus suum accommodare consensum.

4. A una disposizione tanto sorvegliata della materia corrisponde, dal punto di vista stilistico, un impiego ugualmente attento dei nessi sintattici, a marcare gli snodi dell'argomentazione. Bastano a mostrarlo pochi esempi particolarmente istruttivi. L'andamento dialettico del commento in D. 26.2.17 è perfettamente scandito dal succedersi delle congiunzioni che collegano ciascun § al precedente. Al § *pr.* Ulpiano afferma:

cum quis offert satisfactionem, ut solus administret, audiendus est, ut edicto cavetur.

Al § 1 l'antitesi è introdotta da "*autem*" in funzione avversativa:

Non omnimodo autem is qui satisdet praeferendus est: quid enim si suspecta persona sit vel turpis, cui tutela committi nec cum satisfactione debeat? et rell.

La soluzione all'elemento di tensione introdotto al § 1 è proposta al § 2, ed è segnalata dalla conclusiva "*igitur*":

Duplex igitur causae cognitio est, una ex persona eius qui optulerit satisfactionem [...] alia contutorum et rell.

Ancora più interessante la sequenza in D. 26.7.3.1-3. Come s'è detto, ai §§ 2-3 l'argomentazione si biforca dal § 1. In quest'ultimo § leggiamo:

Si parens vel pater qui in potestate habet destinaverit testamento, quis tutorum tutelam gerat, illum debere gerere praetor putavit.

Il § 2 esordisce così:

Ceteri igitur tutores non administrabunt, sed erunt hi, quos vulgo honorarios appellamus.

L'uso di "igitur" fa risaltare la consequenzialità della trattazione, pur nel rovesciamento della prospettiva (la posizione dei tutori onorari era speculare a quella del gerente designato nel testamento). In esordio del § 3 Ulpiano invece scrive:

Quamvis autem ei potissimum se tutelam commissurum praetor dicat, cui testator delegavit, attamen nonnumquam ab hoc recedet et rell.

Si era notato *supra*, fr. 11 nr. 1, che qui la congiunzione "autem" serve a istituire, per contrasto, un nesso non con il § 2 immediatamente precedente, ma con il § 1, di cui il § 3 è la negazione.

Come ultimo esempio si vedano i §§ 1-3 di D. 26.7.5:

Gessisse autem videtur tutor, qui quid omnino pupillare attigit etiamsi modicum [...] [2] Quod si posteaquam gessit, tunc se gestu abstinuit, etiam suspecti postulatio succedit. [3] Quod si quis tutelam mandaverit gerendam gestaue fuerit ab eo cui mandatum est, locus erit tutelae actioni: videtur enim gessisse qui per alium gessit. quod si non accessit is cui mandatum est, utili actioni convenitur.

L'anafora del nesso "quod si" fa limpidamente risaltare che l'intera discussione discende dalla *regula* enunciata in esordio del § 1 («*Gessisse autem videtur tutor, qui quid omnino pupillare attigit*»), dalla quale dipendono anche i due casi presentati al § 3 e risolti in base al principio «*videtur gessisse qui per alium gessit*».

5. Un altro stilema ricorrente è rappresentato dalle frasi con funzione riassertiva o riepilogativa, che conferiscono andamento circolare alla trattazione. Esse sono sovente formulate con "ut" e il congiuntivo, ciò che ne mette in evidenza la consecutività con l'esposizione che concludono. Ad esempio si leggano, confrontandole con la parte restante dei rispettivi passi:

- «*ut qui contentus est magis satis accipere quam gerere, securus esset*» (D. 26.2.17 pr.);

- «*ut non debeant hanc contumeliam satisfactionis subire*» (D. 26.2.17.1, riassertiva altresì del contenuto del § 1);

- «*ut, si parens declaravit, quem velit tutelam administrare, ille solus administret*» (D. 26.7.3.1);

- «*ut aut modus tutelae aut persona aut causa admittat satisfactionem*» (D. 26.4.5.1);

- «*quae sententia utilitatis gratia admittenda est, ut uni decernatur administratio*» (D. 26.4.5.2).

In D. 26.7.3.2, la frase riepilogativa costituisce invece un periodo a sé stante:

blandiuntur enim sibi, qui putant honorarios tutores omnino non teneri: tenentur enim secundum ea quae supra ostendimus.

6. Un ultimo elemento ricorrente vale ancora la pena notare. Quando Ulpiano dà notizia dell'esistenza di una *dissensio* tra i giuristi, quasi sempre la sua prosa evoca la forma dialogica. Nel rispondere a un interrogativo talvolta implicito, ma più spesso formulato espressamente, il giurista utilizza stilemi (“*et magis est*”; “*magis puto*”) che enunciano il suo personale punto di vista.

D. 26.4.5.1: *Sed etiam hos cogi satisfacere certum est, in tantum ut etiam patronum et patroni filium ceterosque liberos eius cogi rem salvam fore satisfacere plerisque videatur. sed hoc causa cognita praetorem statuere debere melius est, utrum debeat satisfacere patronus liberique eius an non.*

D. 26.4.5.3: *An ergo et provocare se invicem secundum superiorem clausulam possint? et magis est, ut [...] posse dici etiam in his, quo casu cautum non est, admittendam provocationem.*

D. 26.4.5.4: *An ergo et in patronis idem sit dicendum, maxime ubi cessat satisfactio? et puto in patronis non oportere admitti provocationem nisi ex magna causa, ne quis spem successionis deminuat.*

D. 26.7.5.5: *Si tutor pupillum suum puberem factum non admonuerit, ut sibi curatores peteret [...] an tutelae iudicio teneatur? et magis puto sufficere tutelae iudicium, quasi conexum sit hoc tutelae officio, quamvis post pubertatem admittatur.*

D. 26.7.5.6: *si igitur [curatores] cessent in his quae constituta sunt faciendis, magis puto sufficere negotiorum gestorum iudicium etiam si iam actum est, si tamen huius rei ratio reddita non est.*

Questo costante alludere al dialogo potrebbe far pensare che nei passi originali Ulpiano misurasse la propria posizione nel contraddittorio con l'orientamento avversato, come accade in alcuni luoghi di tradizione esterna al Digesto (ad es. Ulp. 18 *ad ed.* Coll. 12.7.10, e i frammenti dell'*ad Sabinum* conservati in *Vat. Fr.* 75-76), e che i Compilatori, nell'accogliere l'opinione del giurista di Tiro, abbiano soppresso la discussione.

INDICE DELLE FONTI

CICERO, <i>De legibus</i>		5.37.28	20 nt. 4
2.18	158 nt. 11	5.37.28.3	21 nt. 10
		5.39	35 nt. 10
		5.40.1	20 nt. 4
CODEX IUSTINIANUS		5.42.3-4	134
1.4.27.1	152 nt. 42	5.42.3	125 (testo e nt. 18);
1.17.2.24	95 nt. 2	5.42.3 pr.	39 nt. 5; 126
2.12.11 pr.	84 nt. 15	5.42.3.2	125 nt. 19
2.18(19).2	167 nt. 6	5.42.4	41 nt. 10; 55 (testo e nt. 2); 57 nt. 7; 58; 125 (testo e nt. 18); 126
2.18(19).4	166 nt. 3	5.46.2	193 nt. 28; 194 nt. 33
2.18(19).8	180 nt. 20	5.51.9	193 nt. 28
2.41.2 pr.	46 nt. 2	5.53.4	204 nt. 10
3.6.1	21 nt. 5	5.53.5	204 nt. 10
3.6.2	21 nt. 5; 26 nt. 26	5.54.2	74 nt. 29
3.8.2	95 nt. 1	5.55	109 nt. 5; 168 nt. 9
3.22.1	95 nt. 1	5.55.1	109 nt. 5
5.28.2	33 nt. 2	5.56.2	109 nt. 5
4.6.5	95 nt. 1	5.59.5	97 nt. 4
4.29.6 pr.	192 nt. 28	5.60.1	86 nt. 18
5.28.8	35 nt. 7	5.61.2	84 nt. 15
5.29.22	35 nt. 9	5.62	113
5.34.4	34 nt. 5	5.62.2	113 (testo e nt. 15)
5.34.10	84 nt. 15	5.62.5	83 nt. 12;
5.35.1	191 nt. 24	5.62.6 pr.	16 nt. 23; 200 nt. 2
5.35.2	191 nt. 24	5.62.11	85 (testo e nt. 16); 113
5.36.3	84 (testo e nt. 14); 85 (testo e nt. 16)	5.62.16	16 nt. 26
5.37	204	5.63.3	114 nt. 17
5.37.4	160 nt. 21	5.70.7.5	153 nt. 42
5.37.22	195	5.70.7.6	56 nt. 4
5.37.22 pr.	195; 196 nt. 37	5.75	123 nt. 6
5.37.24	160 nt. 20	5.75.5	123 nt. 7